MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

1
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 15, DE 03 DE MARÇO DE 2022
Homologa o Resultado Final da Seleção de Aluno Regular - Turma 2022 do Programa de Mestrado

em Fronteiras e Direitos Humanos

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fronteiras e Direitos Humanos,

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais,

considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da UFGD e o EDITAL DE SELEÇÃO N.

004/2021, de 30 de Setembro de 2021:

CONVOCA os candidatos aprovados no processo seletivo de aluno regular -

turma 2022 - Programa de Mestrado em Fronteiras e Direitos Humanos:

1. Em razão das medidas sanitárias necessárias para evitar aglomerações junto à

Secretaria do PPG-FDH, os candidatos devem comparecer na data, local e hora

designado abaixo. Não serão aceitas matrículas por correio ou por procuração.

Colocação Nome do candidato Data, local e hora para a matrícula

1 Bianca Cavalcante Oliveira

08/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

2 Robson de Oliveira Lezainski

08/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

3 Vinicius Raimundo Gonçalves

08/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

4 Thiago Vinicius Ribeiro

08/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

5 Josuel Belo dos Santos

08/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

6 Theodora Cação Zanchett
09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

2
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

Relações Internacionais

7 Jorge Vitor Ferreira Malheiros

09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

8 Rachel Aparecida Soares Sanches Dias

09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

9 Izabela Pires Alonso

09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

10 Marcelle Silva do Nascimento

09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

11 Élcio Félix D´Angelo

09/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

12 Gabriela Pereira Duré

11/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

13 Michel Leonardo Alves

11/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

14 Thais Elaine Volpi Nogueira

11/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

15 Karine Souza Martins

11/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

16 Édson Cleiton Silva Escobar

11/03/2022, das 13 às 17hs., na Secretaria do PPG-
FDH.
Rua Quintino Bocaiúva, 2100, Faculdade de Direitos e
Relações Internacionais

2. No ato da matrícula o aluno deve apresentar os seguintes documentos

originais, sendo vedada exibição de fotocópia autenticada:

A) Diploma ou atestado de conclusão de curso de graduação

B) Histórico escolar do curso de graduação

C) Documento Oficial de identidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

3
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

D) Certidão de Nascimento e Casamento

E) Cadastro de Pessoa Física (CPF)

F) Título de Eleitor

G) Certidão de quitação eleitoral ou comprovante de comparecimento à última

eleição

H) Comprovante de quitação/certificado de reservista com o serviço militar para

alunos do sexo masculino

I) Requerimento de matrícula, conforme ANEXO I.

3. Também é obrigatória a apresentação do requerimento de matrícula com a

relação das disciplinas que o aluno deseja cursar, que pode ser preenchida no seguinte

formulário no anexo I e horários no anexo II:

Prof. Dr. Gustavo de Souza Preussler
Coordenador do Programa de Mestrado em

Fronteiras e Direitos Humanos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

4
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

ANEXO I
Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS -

PPGFDH
REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2022

Discente: PPG-FDH

Dourados-MS, _____ de _________________2021.

_________________________________

Assinatura do(a) aluno(a)

Disciplina Docente(s) C.H/Créd
Solicitação

Sim Não

Fronteiras e Direitos Humanos: Perspectivas

Conceituais Interdisciplinares (Obrigatória)

Tiago Resende Botelho

Guelmer Júnior Almeida de Faria

Tito Carlos Machado de Oliveira

Tomaz Esposito Neto

60/ 4 ( ) ( )

Metodologia da Pesquisa Científica

(Obrigatória) Alaerte Antônio Martelli Contini 60/ 4 ( ) ( )

Criminologia, Estado e Controle Social
(eletiva) Gustavo de Souza Preussler

Marcelo Silveira Campos
60/ 4 ( ) ( )

Tópicos Especiais em Fronteiras e Direitos

Humanos I: Gênero, Migrações e Direitos

Humanos (eletiva)
Guelmer Júnior Almeida de Faria 60/ 4 ( ) ( )

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS / FACULDADE DE
DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

5
Rua Quintino Bocaiúva, 2100 – Jardim das Figueiras - FADIR | Cep: 79.824-140

(67) 3410-2475

ANEXO II
Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS -

PPGFDH
HORÁRIOS DAS AULAS - 1º SEMESTRE DE 2022

Início das aulas: a partir de 28/03/2021

TURNO SEGUNDA- FEIRA TERÇA- FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA
SEXTA-
FEIRA

Vespertino:
13hs às 17hs.

Metodologia da
Pesquisa Científica

Tópicos Especiais em
Fronteiras e Direitos

Humanos

Noturno:
19hs. às
22hs.

Fronteiras e Direitos
Humanos:
Perspectivas
conceituais

interdisciplinares

Criminologia,

Estado e

Controle Social

Fronteiras e Direitos
Humanos:
perspectivas
conceituais

interdisciplinares
(Obrigatória)

	EDITAL DE DIVULGAÇÃO PPGFDH N. 15, DE 03 DE MARÇO
	ANEXO I
	Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS
	REQUERIMENTO DE MATRÍCULA - 1º SEMESTRE DE 2022
	ANEXO II
	Programa de pós-graduação em FRONTEIRAS E DIREITOS